convertissant. 

 A : ARV, Privilegios y ordennancias, 630, f. 212r. 

 B : ARV, Libro Negro, 659, f. 14v et f. 130r. 
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 C : ARV, Libro de privilegios, 687, f. 10r. 

 Publ. : DJA, t. 2, p. 154-155, n° 369. 

 Noverint universi quod nos Iacobus […] per nos et omnes successores nostros in 

Aragonia et Cathalonia, Maioricis, Montepesulano, tam regno Valencie ac universo dominio et 

iurisdiccione nostra quam alicubi habemus nunc vel in posterum nos et successores nostri, 

auxiliante Domino, habituri sumus, pro amore domini nostri Ihesu Christi et gloriose virginis 

matris sue et remedio nostro, in perpetuum statuimus quod quicunque iudeus vel sarracenus qui 

Spiritus Sancti gracia fidem voluerit recipere orthodoxam ac baptismi lavacrum salutaris, libere 

et absque ullius contradiccione possit hoc facere, non obstante predecessorum nostrorum vel 

alicuius statuto, prohibicione vel pacto vel eciam super obtenta consuetudine, ita quod propter 

hoc nihil de bonis suis mobilibus et inmobilibus ac se moventibus, que prius habebat, amitat ; 

immo secure ac libere habeat, teneat ac posideat auctoritate nostra, salva legitima filiorum et 

iure proximorum conversi ita ut quod de bonis conversi dicti filii seu proximi nihil, ipso vivente, 

sed post mortem eius illud solum et nihil amplius petere valeant quam quod si decessisset in 

iudaismo vel paganismo petere racionabiliter potuissent ; ut sicut tales ex hoc divinam graciam 

promerentur, sic et nostram qui Dei voluntatem et beneplacitum imitari debemus obtinere 

noscantur. 

 Datum Illerde, IIII idus marcii, anno Domini MCCXLII 

 Signum + Iacobi […] Testes sunt : Raimundus Berengarii d’Ager ; Petrus de 

Montecatano ; Guillelmus de Angularia ; Berengarius de Angularia. Sig+num Guillelmoni 

scribe qui […] hoc scribi fecit […] 

62- 19 juin 1243 

Charte de peuplement octroyée par Ponç de Torrella, évêque de Tortose, aux habitants de la 

ville de Cabanes concernant notamment l’administration de la justice locale et la vigueur des 

coutumes de Lérida dans la ville. 

A : Original perdu. 

B : Copie du XIIIe siècle : ACTO, Cartulario n° 8, f. 113v. 

C : Copie du XVIIIe siècle : ACTO, Cartulario n° 9A, ff. 271. 

a : Publ. : BETI (Manuel), « El Castillo de Mirabet y sus sufrágeneos », Boletín de la Sociedad 

Castellonense de Cultura, 2 (1921), p. 186-187 et 300-303. 

b : Publ. : FONT i RIUS, p. 408-410, n° 281. Transcription tirée de cet ouvrage. 
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 […] Siquidem retinemus nobis et successoribus nostris iustitias et stachamenta atque